

Fenobarbital drank 4 mg/ml Rad

Het werkzame middel in dit medicijn is fenobarbital. In elke ml drank zit 4 mg fenobarbital.

Werking en/of toepassing

Waar het medicijn voor is

- Epilepsie
- Spiertrekkingen bij pasgeboren baby's
- Onthoudings-klachten bij pasgeboren baby's van drugsverslaafde moeders.

Hoe dit medicijn werkt

Dit middel onderdrukt prikkels in hersencellen. Het vermindert en voorkomt hierdoor aanvallen van epilepsie.

Gebruiksaanwijzing



Pas op met het gebruik van alcohol

Dit middel kan het reactievermogen beïnvloeden

Gebruiksadviezen en -waarschuwingen:

De voorgeschreven hoeveelheid afmeten in een spuitje of maatbekertje.

Bij epilepsie:

Stop nooit zelf zonder overleg met de arts. Plotseling stoppen kan een aanval uitlokken. De arts zal de dosering daarom langzaam verminderen. Vraag eventueel om een stop-schema.

* Medicijn mee op reis

Dit middel valt onder de Opiumwet. Daarom is bij reizen naar het buitenland voor de douane een verklaring nodig. Hierin staat dat dit middel als medicijn wordt gebruikt. Overleg daarom ten minste 2 maanden voor de reis met de verpleegkundige of arts. Zij kunnen kijken welke papieren nodig zijn. Of kijk op www.hetcak.nl en klik op 'Medicijnen mee op reis verklaring' voor meer informatie.

Invloed op reactievermogen en rijvaardigheid:

Dit medicijn vermindert het reactievermogen. Rijd daarom niet tijdens het eerste jaar dat u dit medicijn gebruikt. Of u na deze periode weer mag rijden, hangt af van uw persoonlijke situatie. Vraag advies aan uw verpleegkundige of arts. Pas ook op in andere situaties waarbij u moet opletten. Zoals gereedschap gebruiken of op een ladder staan.

* Alcohol

Pas op met alcohol. Alcohol kan het reactievermogen nog verder verminderen.

Gebruikelijke doseringen:

* Bij epilepsie

Pasgeborenen: 3 tot 5 mg per kilo lichaamsgewicht per dag. Voor een kind van 3 kilo is dit bijvoorbeeld 2 tot 3,5 ml per dag.

Te vroeg geboren baby's: 2 tot 3 mg per kilo lichaamsgewicht per dag. Voor een kind van 3 kilo is dat bijvoorbeeld 1,5 tot 2 ml per dag.

Kinderen vanaf 1 maand tot 2 jaar: 7 tot 10 mg per kilo lichaamsgewicht per dag. Voor een kind van 10 kilo is dit 17,5 tot 25 ml per dag.

Kinderen van 2 tot en met 10 jaar: 3 tot 7 mg per kilo lichaamsgewicht per dag. Voor een kind van 20 kilo is dit bijvoorbeeld 15 tot 35 ml per dag.
Kinderen ouder dan 10 jaar: 2 tot 3 mg per kilo lichaamsgewicht per dag. Voor een kind van 50 kilo is dit bijvoorbeeld 25 tot 35 ml per dag.
Volwassenen: 15 tot 60 ml per dag.
* Bij spiertrekkingen en onthoudings-klachten
Pasgeborenen en te vroeg geboren baby's: meestal 2,5 tot 6 mg per kilo lichaamsgewicht per dag, verdeeld over 2 keer. Gestart wordt met een hogere dosis.

Dosering vergeten?:

Gebruikt u dit medicijn 1 keer per dag? Dan geldt het volgende advies:

- Duurt het langer dan 12 uur voor u de volgende moet innemen? Neem de vergeten dosering alsnog in met wat te eten.
- Zit er minder dan 12 uur voor de volgende? Sla dan de vergeten dosering over.

Gebruikt u dit medicijn 2 keer per dag? Dan geldt het volgende advies:

- Is de normale tijd minder dan 2 uur geleden? Neem de vergeten dosering alsnog in met wat eten.
- Is het langer dan 2 uur geleden? Sla dan de vergeten dosering over.

Wanneer begint de werking?:

De werking bij epilepsie begint na 1 uur. Het effect is na 1 tot 3 maanden te merken.

Belangrijke informatie

Niet gebruiken bij:

Zwangerschap of als u zwanger wilt worden. Dit medicijn kan namelijk schadelijk zijn tijdens de zwangerschap. Neem daarom tijdens de behandeling voldoende maatregelen om zwangerschap te voorkomen. De arts zal de meest geschikte voorbehoedsmiddelen met u bespreken. Raakt u toch zwanger? Neem dan meteen contact op met de arts.

* Ook niet gebruiken bij:

- overgevoeligheid voor barbituraten (bepaalde slaapmiddelen of middelen bij epilepsie)
- de ziekte porfyrie. Dit middel kan namelijk een aanval uitlokken. Overleg dan met de verpleegkundige of arts.

Gebruik bij andere ziekten of klachten:

* Let op bij

- depressie. Overleg met de verpleegkundige of arts als de klachten erger worden.
- vastgestelde leverproblemen. De arts past soms de dosering aan.
- psychose (heel erg in de war zijn, vaak met horen en zien van dingen die er niet zijn). Ook als u dit in het verleden had. Overleg hierover met de verpleegkundige of arts.

Bijwerkingen:

Hier staan alleen de meest voorkomende of belangrijke bijwerkingen. Deze bijwerkingen hoeven niet bij u voor te komen.

* Vooral aan het begin van de behandeling kunnen voorkomen:

- suf voelen
- lusteloos zijn.

Gaan deze niet over? Heeft u er last van of bent u ongerust? Vraag dan advies aan de verpleegkundige of arts.

* Door gebruik van dit medicijn kan een psychose ontstaan. Dit is te merken aan heel erg in de war zijn, vaak met horen en zien van dingen die er niet zijn. Waarschuw dan meteen de arts.

* Ook de volgende bijwerkingen zijn mogelijk:

- hoofdpijn, duizelig zijn
- huiduitslag
- onwillekeurige, onhandige bewegingen
- dubbel zien, snelle oogbewegingen
- misselijk zijn en overgeven.

Heeft u er last van of bent u ongerust? Vraag dan advies aan de verpleegkundige of arts.

* De volgende bijwerkingen komen vooral voor na lang gebruik:

- botpijn, spierzwakte (osteomalacie)
- verdikte handpalm, waardoor de vingers blijvend in gebogen stand staan

Overleg dan met de arts.

* Bij kinderen kunnen ook de volgende bijwerkingen voorkomen:

- niet kunnen slapen, rusteloos zijn
- geïrriteerd of agressief zijn.

Heeft uw kind er last van of bent u ongerust? Vraag dan advies aan de verpleegkundige of arts.

* Bij ouderen kunnen de volgende bijwerkingen voorkomen:

- in de war of opgewonden zijn.

Heeft u er last van of bent u ongerust? Vraag dan advies aan de verpleegkundige of arts.

* Zelden kan denken aan zelfmoord voorkomen. Waarschuw dan de verpleegkundige of arts en de naaste omgeving.

* Heeft u last van andere bijwerkingen? Bespreek dit dan met uw verpleegkundige of arts.

Gebruik in bijzondere omstandigheden

Gebruik met andere geneesmiddelen:

* Bij gebruik van dit middel met onderstaande middelen kunnen ernstige afwijkingen in het hartritme optreden. De arts kan daarom het bloed of de werking van het hart controleren of de dosering aanpassen:

- een middel bij een afwijkend hartritme (amiodaron)

* De betrouwbaarheid van nood anticonceptie kan afnemen. Overleg hierover met de apotheek of arts.

* De betrouwbaarheid van de anticonceptie (pil, ring of pleister) kan afnemen. Overleg hierover met de apotheek of arts.

* Vermindert de werking van sommige bloedverdunnende middelen (namelijk acenocoumarol, fenprocoumon of warfarine). Overleg daarom met de apotheek over het inlichten van de trombosedienst of arts hierover. Neem zelf contact op met de trombosedienst of arts bij stoppen met het gebruik.

* Gebruik dit middel niet samen met onderstaande middelen:

- een middel bij kanker (idelalisib)

- een middel bij tuberculose (bedaquiline) - een middel bij taaislijmziekte (namelijk ivacaftor)
- een middel tegen malaria (mefloquine)
- een middel bij schimmelinfecties (itraconazol)
- een medicijn bij een allergische reactie (ebastine)
- een middel bij hoge bloeddruk in de longen (macicentan) - een middel voor malaria (artemether/lumefantrine)
- sommige bloedverduuners (apixaban, rivaroxaban en dabigatran)
- een middel bij borstkanker (tamoxifen)
- sommige medicijnen bij een te hoog cholesterol (namelijk atorvastatine, fluvastatine en simvastatine)

Overleg hierover met de verpleegkundige of arts.

* Dit middel kan samen met onderstaande medicijnen worden gebruikt, maar de arts kan het bloed controleren en zo nodig de dosering aanpassen:

- een ander medicijn bij epilepsie (stiripentol)
- mycofenolzuur (een middel dat de afweer onderdrukt)
- bepaalde middelen bij afwijkingen in het hartritme
- een middel bij chronische longziekten (theofylline)
- sommige hart-vaatmiddelen
- sommige medicijnen tegen depressie
- een middel bij epilepsie (namelijk lamotrigine)
- foliumzuur (vitamine B11). Dit geldt alleen als meer dan 1 mg foliumzuur per dag wordt gebruikt
- een middel bij epilepsie (namelijk carbamazepine)
- sommige middelen bij psychose
- een middel bij epilepsie (topiramaat)
- middel bij beenmergkanker (namelijk bortezomib)
- een bepaald middel bij epilepsie (zonisamide)
- sommige middelen bij kanker
- een middel bij kanker (irinotecan)
- een medicijn dat te veel ijzer in het bloed voorkomt (deferasirox)

Overleg zo nodig met de verpleegkundige of arts.

* Dit middel kan samen met onderstaande medicijnen worden gebruikt, maar de arts kan de dosering aanpassen en zo nodig het bloed controleren:

- thiamfenicol (een antibioticum)
- middelen die de afweer onderdrukken (apremilast, ciclosporine, everolimus, sirolimus, tacrolimus of temsirolimus)

Overleg zo nodig met de verpleegkundige of arts.

* Dit middel kan samen met onderstaande medicijnen worden gebruikt, maar de arts kan de dosering aanpassen:

- een middel tegen schimmelinfecties (namelijk ketoconazol). Dit geldt NIET voor middelen gebruikt op de huid.
- bepaalde middelen bij erectiestoornissen
- een medicijn bij hoge bloeddruk in de longen (bosentan)
- een infuus bij schimmel- en gistinfecties (caspofungine)
- schildklier medicijnen (namelijk levothyroxine en liothyronine)
- ethinylestradiol (een oestrogeen)
- een medicijn bij pijn op de borst (ivabradine)
- doxycycline (een antibioticum)

-
- een middel bij angst en spanning (namelijk buspiron)
 - sommige medicijnen bij ontstekingen in het lichaam, veroorzaakt door wormen (albendazol en mebendazol).
 - middelen tegen schimmelinfecties (namelijk voriconazol en posaconazol)
 - bepaalde medicijnen bij kanker
 - een middel bij kanker (abirateron)
 - een middel bij verslaving aan drugs (namelijk methadon)
 - bepaalde ontstekingsremmende middelen. Dit geldt NIET voor middelen voor op de huid, in het oog, de neus, het oor of voor inhalatie
 - een pijnstiller (tramadol)
 - slaap- en kalmeringsmiddelen
- Overleg zo nodig met de verpleegkundige of arts.

* Dit middel kan samen met onderstaande medicijnen worden gebruikt, maar de arts kan het bloed controleren:

- bepaalde middelen bij epilepsie (valproïnezuur en natriumvalproaat)

Overleg zo nodig met de verpleegkundige of arts.

* Door gebruik van dit medicijn werken bepaalde medicijnen bij erge misselijkheid en braken minder goed (namelijk aprepitant of fosaprepitant). Overleg hierover met de arts.

Gebruik bij zwangerschap:

Wilt u zwanger worden?

Bespreek dit dan zo vroeg mogelijk met de arts. Het kan dan nodig zijn het gebruik van dit medicijn te stoppen of aan te passen. Doe dit alleen in overleg met de arts.

Bent u zwanger?

Het gebruik van dit middel vlak voor of tijdens de zwangerschap vergroot de kans op aangeboren afwijkingen. Maar een epilepsie aanval tijdens de zwangerschap kan ook gevaarlijk zijn voor moeder en kind.

Meestal zal daarom de behandeling van epilepsie doorgaan tijdens de zwangerschap. Het kan wel nodig zijn het gebruik van dit medicijn te stoppen of aan te passen. Doe dit alleen in overleg met de arts.

Gebruik bij borstvoeding:

Als u dit middel gebruikt, mag u geen borstvoeding geven. Dit middel komt in de moedermelk terecht.